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AKTIVITY ED LUČENEC
PRENÁŠKY NA ZŠ S MŠ HANY 
PONICKEJ V HALIČI NA TÉMU 
ZÁKLADY EÚ A DEZINFORMÁCIE

Centrum Europe Direct Lu-
čenec organizuje v roku 2024 
sériu prednášok na základných 
a stredných školách s cieľom 
zvýšenia informovanosti žiakov 
a študentov o EÚ, jeho fungovaní 
a o aktuálnych témach rezonujú-
cich v súčasnosti v EÚ. Zámerom 
je zlepšiť poznatky žiakov a štu-
dentov o EÚ.

Dňa 08.02.2024 centrum Eu-
rope Direct Lučenec realizovalo 

FAŠIANGY NA OSVETE

2 prednášky na ZŠ s MŠ Hany 
Ponickej v Haliči na tému zák-
lady EÚ a tému dezinformácie. 
Žiaci 7. ročníka získali informácie 
o vzniku EÚ, o jej fungovaní a in-
štitúciách EÚ, o dezinformáciách 
a konšpiračných teóriách. Okrem 
prednášky na tému dezinformá-
cie si mali možnosť prostredníc-
tvom praktického cvičenia tiež 
overiť svoje znalosti, či informá-
cia, ktorá im bola poskytnutá je 
pravdivá alebo falošná. Centrum Europe Direct Lu-

čenec sa zúčastnilo v piatok 
09.02.2024 na zaujímavom pod-
ujatí Fašiangy na osvete, kto-
ré organizovalo Novohradské 
osvetové stredisko v Lučenci. 
Návštevníci podujatia si mohli 
vychutnať príjemnú atmosféru 
zábavy pri ochutnávkach fašian-
gových špecialít.

Na podujatí centrum vo svojom 
stánku informovalo širokú verej-
nosť o aktuálnych témach v EÚ, 
o voľbách do Európskeho parla-
mentu v júni 2024. V rámci podu-
jatia sme tiež oficiálne predstavili 
širokej verejnosti člena siete BELC 
/Budovanie Európy s miestnymi 
zastupiteľmi/ za mesto Lučenec 
Stanislava Spišiaka.
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V dňoch 12. – 13. 02. 2024 centrum Europe 
Direct Lučenec pokračovalo v sérii prednášok 
na základných a stredných školách a to návšte-
vou ZŠ M. R. Štefánika v Lučenci, kde boli reali-
zované 3 prednášky na tému dezinformácie pre 
žiakov 9. ročníka. Okrem prednášky si žiaci mali 
možnosť prostredníctvom praktického cvičenia 
tiež overiť svoje znalosti, či informácia, ktorá 
im bola poskytnutá je pravdivá alebo falošná.

PREDNÁŠKY NA ZŠ M. R. ŠTEFÁNIKA 
V LUČENCI NA TÉMU DEZINFORMÁCIE

WORKSHOP EÚ A TY – SPOLOČNE V EÚ
Centrum Europe Direct Lučenec v spolupráci 

s mestom Lučenec, Európskym parlamentom – 
kanceláriou na Slovensku a Mestským študent-
ským parlamentom Lučenec zorganizovali dňa 
27.02.2024 pre predstaviteľov študentských par-
lamentov na stredných školách a tiež predsta-
viteľom Mestského študentského parlamentu 
Lučenec t.j. pre prvovoličov workshop EÚ a TY 
– spoločne v EÚ.

Cieľom podujatia bolo predstaviť nielen čin-
nosť spoluorganizátorov podujatia, ale tiež 

prezentovať možnosti, ktoré ponúka EÚ pre 
mladých ľudí, prezentovať činnosť Európskeho 
parlamentu a dopad jeho rozhodnutí na každo-
denný život a mobilizovať mladých ľudí k účas-
ti vo voľbách do Európskeho parlamentu v júni 
2024.

Počas podujatia sa mohli študenti inšpirovať 
skúsenosťami študenta Dominik Maurer počas 
jeho stáži v zahraničí.

Záver podujatia patril kvízu, kde si najlepší 
študenti mohli odniesť upomienkové predmety, 
ktoré venoval Európsky parlament – kancelária 
na Slovensku.
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PODUJATIE – VIVAT SCIENTIA! - NECH ŽIJE VEDA! 
– PREČO PODLIEHAME KONŠPIRAČNÝM TEÓRIÁM?

V utorok 27.02.2024 sa organizovalo v Radni-
ci v Lučenci zaujímavé podujatie VIVAT SCIEN-
TIA!-NECH ŽIJE VEDA! – Prečo podliehame kon-
špiračným teóriám?, ktoré organizovalo mesto 
Lučenec, LUKUS, Slovenská akadémia vied a 
Europe Direct Lučenec.

V rámci prednášky psychológ Peter Teličák 
prezentoval širokej verejnosti prečo podliehame 
konšpiračným teóriám. Predstavil zaujímavé zis-
tenia o Slovákoch a Slovenkách a pridal tipy ako 
nepodložené informácie rozpoznávať a ako im 
nepodľahnúť.

PREDNÁŠKA „VOĽBY DO EP 2024 – NAŠA SPOLOČNÁ 
ZODPOVEDNOSŤ“ NA OBCHODNEJ AKADÉMII V LUČENCI

Dňa 29.02.2024 sme pokračovali s realizáciou 
prednášok na základných a stredných školách 
a to prednáškou Voľby do EP 2024 – naša spo-
ločná zodpovednosť na Obchodnej akadémii 
v Lučenci. Študentom sme predstavili činnosť 
Európskeho parlamentu, význam ich účasti vo 
voľbách a tiež iniciatívu spolocne.eu. Cieľom 
prednášky bolo mobilizovať študentov – prvo-
voličov k ich účasti vo voľbách do Európskeho 
parlamentu 2024.

Na záver sme pripravili pre študentov kvíz, 
kde 3 víťazi získali vecné ceny od Europe Direct 
Lučenec.
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NOVINKY Z EÚ
KOMISIA SCHVÁLILA ŠTÁTNU POMOC SIEDMICH ČLENSKÝCH 
ŠTÁTOV AŽ DO VÝŠKY 6,9 MILIARDY EUR NA TRETÍ DÔLEŽITÝ 
PROJEKT SPOLOČNÉHO EURÓPSKEHO ZÁUJMU V HODNOTO-
VOM REŤAZCI VODÍKA

Komisia podľa pravidiel EÚ v 
oblasti štátnej pomoci schválila 
tretí dôležitý projekt spoločného  
európskeho záujmu (IPCEI) na 
podporu vodíkovej infraštruktú-
ry. Očakáva sa, že tento dôležitý 
projekt spoločného európskeho 
záujmu posilní dodávky vodíka 
z obnoviteľných zdrojov, a tým 
zníži závislosť od zemného plynu 
a pomôže dosiahnuť ciele Eu-
rópskej zelenej dohody a plánu 
REPowerEU. Projekt s názvom 
„IPCEI Hy2Infra“ spoločne pri-
pravilo a oznámilo sedem člen-
ských štátov: Francúzsko, Ne-
mecko, Taliansko, Holandsko, 
Poľsko, Portugalsko a Slovensko. 
Členské štáty poskytnú až 6,9 
miliardy eur z verejných finanč-
ných prostriedkov, ktoré by mali 
uvoľniť 5,4 miliardy eur vo forme 
súkromných investícií. V rámci 

tohto dôležitého projektu spo-
ločného európskeho záujmu sa 
na 33 projektoch zúčastní 32 
spoločností s činnosťami v jed-
nom alebo viacerých členských 
štátoch vrátane malých a stred-
ných podnikov. Dôležitý projekt 
spoločného európskeho záujmu 
Hy2Infra sa bude vzťahovať na 
širokú časť hodnotového reťazca 
vodíka tým, že sa podporí i) za-
vádzanie veľkokapacitných elek-
trolyzérov s výkonom 3,2 GW na 
výrobu vodíka z obnoviteľných 
zdrojov; II) zavádzanie nových 
plynovodov na prepravu a distri-
búciu vodíka so zmeneným úče-
lom v dĺžke približne 2 700 km; 
III) rozvoj veľkokapacitných za-
riadení na uskladňovanie vodíka 
s kapacitou najmenej 370 GWh a 
iv) výstavba manipulačných ter-
minálov a súvisiacej prístavnej 

infraštruktúry pre tekuté orga-
nické nosiče vodíka („LOHC“) na 
manipuláciu so 6 000 tonami vo-
díka ročne. Účastníci budú spo-
lupracovať aj na interoperabilite 
a spoločných normách s cieľom 
predchádzať prekážkam a uľah-
čiť budúcu integráciu trhu. Dô-
ležitý projekt spoločného európ-

skeho záujmu podporí postupný 
vznik vodíkovej infraštruktúry v 
celej EÚ, počnúc rôznymi regio-
nálnymi zoskupeniami. Komisia 
posúdila navrhovaný projekt 
podľa pravidiel štátnej pomoci 
EÚ, konkrétnejšie jej oznámenia 
o dôležitých projektoch spoloč-
ného európskeho záujmu.

EURÓPSKI POĽNOHOSPODÁRI OSLOBODENÍ OD PRAVIDIEL 
TÝKAJÚCICH SA PÔDY LEŽIACEJ ÚHOROM

Komisia prijala nariadenie, ktorým sa eu-
rópskym poľnohospodárom udeľuje čiastočná  
výnimka z pravidla podmienenosti pre pôdu 
ležiacu úhorom. Nadväzuje na návrh Komisie 
predložený 31. januára a diskusie s členský-
mi štátmi na schôdzach výborov. Nariadenie 
nadobudne účinnosť 14. februára a bude sa 
uplatňovať so spätnou účinnosťou od 1. janu-
ára počas jedného roka, t. j. do 31. decembra 
2024. Čiastočná výnimka zodpovedá niekoľ-
kým žiadostiam o väčšiu flexibilitu, ako to 
požadujú členské štáty s cieľom lepšie reago-
vať na výzvy, ktorým čelia poľnohospodári v 
EÚ. Poľnohospodári EÚ, ktorí pestujú plodiny 

viažuce dusík a/alebo medziplodiny bez prí-
pravkov na ochranu rastlín na 4 % svojej ornej 
pôdy, sa namiesto udržiavania pôdy ležiacej 
úhorom alebo udržiavania neproduktívnych 
prvkov na 4 % svojej ornej pôdy budú pova-
žovať za spĺňajúci takzvanú požiadavku GAEC 
8. Poľnohospodári, ktorí sa tak rozhodnú, však 
môžu túto požiadavku naďalej spĺňať s pôdou 
ležiacou úhorom alebo neproduktívnymi prv-
kami. Členské štáty, ktoré chcú uplatniť vý-
nimku na vnútroštátnej úrovni, musia o tom 
informovať Komisiu do 15 dní od nadobudnu-
tia účinnosti nariadenia, aby poľnohospodári 
mohli byť čo najskôr informovaní.
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Akt o digitálnych službách (DSA), prelomo-
vý súbor pravidiel EÚ, ktorého cieľom je zvý-
šiť  bezpečnosť, spravodlivosť a transparent-
nosť online prostredia, sa 17. februára začína 
uplatňovať na všetkých online sprostredko-
vateľov v EÚ. Podľa aktu o digitálnych služ-
bách sú používatelia EÚ lepšie chránení pred 
nezákonným tovarom a obsahom a ich práva 
sú zachované na online platformách, kde sa 
spájajú s inými používateľmi, vymieňajú si in-
formácie alebo kupujú výrobky.

EÚ POSKYTUJE 83 MILIÓNOV EUR NA 
HUMANITÁRNU POMOC NA PODPORU 
ĽUDÍ NA UKRAJINE A V MOLDAVSKU

AKT O DIGITÁLNYCH SLUŽBÁCH 
SA ZAČÍNA UPLATŇOVAŤ NA VŠETKY 
ONLINE PLATFORMY V EÚ

Komisia oznamuje počiatočnú humanitár-
nu pomoc vo výške 83 miliónov eur na pod-
poru ľudí  postihnutých vojnou Ruska proti 
Ukrajine na rok 2024. Z týchto finančných 
prostriedkov je 75 miliónov eur vyčlenených 
na humanitárne projekty na Ukrajine s cie-
ľom poskytnúť núdzovú pomoc vrátane prí-
stupu k základným potrebám, ako sú prístre-
šie, ochranné služby, čistá voda, vzdelávanie 
a zdravotná starostlivosť. Jadrom humanitár-
nej stratégie EÚ na Ukrajine je dnes ochrana 
ľudí postihnutých vojnou, najmä tých, ktorí 
žijú v blízkosti oblastí prvej línie. 8 miliónov 
eur je vyčlenených na humanitárne projekty 

v Moldavsku, ktoré poskytujú cielenú pomoc 
najzraniteľnejším osobám vrátane huma-
nitárnej hotovostnej pomoci na základné 
potreby, ochranu a zdravie. Vrátane nového 
financovania, ktoré bolo dnes ohlásené, Eu-
rópska komisia vyčlenila celkovo 926 milió-
nov eur na programy humanitárnej pomoci 
na pomoc civilistom postihnutým vojnou na 
Ukrajine od invázie Ruska vo februári 2022. 
Z týchto finančných prostriedkov bolo 860 
miliónov eur vyčlenených na humanitárne 
programy v rámci Ukrajiny a 66 miliónov eur 
na podporu utečencov, ktorí utiekli do su-
sedného Moldavska. 

KOMISIA INVESTU-
JE VIAC AKO 233 
MILIÓNOV EUR DO 
STRATEGICKÝCH 
PROJEKTOV V 
OBLASTI ŽIVOT-
NÉHO PROSTREDIA 
A KLÍMY

Komisia dnes investuje viac ako 233 milió-
nov eur do dvanástich nových strategických  
projektov naprieč Európou v rámci progra-
mu LIFE na podporu vykonávania ambícií EÚ 
v oblasti životného prostredia a klímy v rám-
ci Európskej zelenej dohody. Očakáva sa, že 
tieto strategické projekty zmobilizujú znač-
né dodatočné finančné prostriedky z iných 
zdrojov EÚ vrátane poľnohospodárskych, 
štrukturálnych, regionálnych a výskumných 
fondov, ako aj z národných vlád a investícií 
súkromného sektora. 
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